議 題 ２

報道機関 各位                平成２１年１０月２２日（木）

水道総務課 担当：宮田 誠
電話：７１４―３０６９
内線：２４３

「さいたまの水」がリニューアル！
～アルミボトル缶になって新登場！～

さいたま市水道局では、平成１８年５月から備蓄水 PR用として、ペッ
トボトル「さいたまの水」を販売してきましたが、このたび容器をアル

ミボトル缶に変更しました。これにより賞味期限が製造日より５年間

（従来のペットボトルは２年間）となり、備蓄が容易となりました。

① 目的
水道局では、平成１６年１０月に発生した新潟県

中越地震の応援派遣を契機に手軽に持ち運べ、備蓄

が容易なペットボトルを平成１７年から製造し、翌

１８年から販売してきましたが、昨今の環境意識の

高まりから、リサイクル性に優れたアルミボトル缶

を製造することになりました。

また、ペットボトルに比べ、酸素透過性・遮光性

に優れているため、製造日から５年間と長期間の保

存が可能となりました。

② 商品概要
  ・商品名  さいたまの水
  ・品名  ボトルドウォーター
  ・原材料名 水（深井戸水）
  ・内容量  ４７５ｍｌ
  ・採水地  さいたま市浦和浄水場３号井戸（さいたま市浦和区仲町）
  ・賞味期限 製造日から５年間
  ・製造委託先 エスエスケイフーズ株式会社（静岡県焼津市）

③  特徴
さいたま市周辺には、豊富で良質な地下水脈である「浦和水脈」がございます。こ

の「さいたまの水」は、さいたま市内で最も水質のよい浦和浄水場３号井戸の地下２

６０メートルからくみ上げた地下水をボトリングしたものです。日本人には、口当た

りも良く、なめらかな味わいの軟水です。

④ 販売場所

販売場所 販売単位 金額

水道局窓口

・水道庁舎１Ｆ 営業課

・北部水道営業所

・南部水道営業所

１ケース（２４本入）
1,920 円

（消費税込）

ピアショップ【授産製品販売所】

・大宮区役所

・中央区役所

・浦和区役所

・桜区役所

１本 80 円

自動販売機

・水道庁舎

・北部水道営業所

・南部水道営業所

・大宮区役所

・中央区役所

・浦和区役所

・岩槻区役所

・水道総合センター（下記のとおり）

・水とやすらぎの広場（  〃  ）

・水とスポーツ公園（  〃  ）

・水とふれあいの広場（  〃  ）

・水といこいの広場（  〃  ）

１本 100 円

※ 自動販売機は順次アルミボトル缶に切り替わります。

各販売場所の住所
・ 水道庁舎   浦和区針ヶ谷１－１８－２
・ 北部水道営業所  北区盆栽町２００－１
・ 南部水道営業所  浦和区常盤６－１４－１６
・ 大宮区役所    大宮区大門町３－１
・ 中央区役所   中央区下落合５－７－１０
・ 浦和区役所   浦和区常盤６－４－４
・ 桜区役所   桜区道場４－３－１
・ 水道総合センター  北区東大成町２－４４５－１
・ 水とやすらぎの広場  大宮区桜木町４－５３４－１

・ 水とスポーツ公園  見沼区大字深作字西谷９２１－１
・ 水とふれあいの広場  中央区上峰２－１５－３
・ 水といこいの広場  南区白幡６－１５－１６

⑤  配達販売

  通常、配達販売は行っておりませんが、１２月に期間限定で配達販売を実施する

予定です。

   ・周知方法 市報１２月号、水道局ホームページ

   ・募集時期 １２月上旬

   ・配達時期 １月下旬

・配達地域 さいたま市内

	記者発表.pdf